ad

ad idem, in. l. i. in. §. largius. ff. de suc. edic. & in. l. nihil, in. §. i. ff. de bo. lib. ita vt nec furti aliàs teneatur. l. ferui & filij, in. prin. ff. de fur. nec immixtio ipsum faciat hæredem, quia erat ipso iure. vnde Apostolus Pau. Filius, ergo hæres. Bal. consil. 403. Ioannes, col. 2. vol. 3. & consil. 404. quia dictus, colum. prima eodem libro.

MAN. Non dominus, sed quodammodo dominus dicitur, vt tex. met ait, in. d. l. in suis, ergo nõ proprie & vere. l. i. de ac. re. amo. §. igitur, insti. de pup. sub. Bar. in. l. meuius, in. §. duobus, nu. 11. ff. de lega. 2. est igitur quodammodo dominus bononi paternorum, quia de eis alitur, & propter spem futuræ successiõnis, vt per eundem Bar. in rub. de pecu. col. 2. quæ legitima non est, nec habet filius ius in hæreditate patris, eo viuente. l. precia rerum. ff. ad legem Fal. & cum de futuro sit, non potest dici fundata in aliquo iure de præsentia, ita vt nec eiusdem ælimatio, seu ratio, haberi etiam debeat. l. post emancipationem §. si. ff. de libe. leg. nec est verum, quod filius Regis, vel Comitum quamuis primogenitus, Rex vel comes proprie dicatur, ex his, licet Regien. secus tenuerint, consil. 19. in hac, nume. 2. vol. j. post Bal. in. d. l. in suis, qui postea declarant ibidem, num. 12. per quandam fictionem verum esse, & non propriæ, vt supra, Possumus etiã dicere, vt dicit Por. insti. de hæ. qua. & differ. in prin. col. 4. quod est dominus intellectualiter, & interpretatiue, non effectualiter & vere, quia dominium est quædam plenitudo, quæ non capit plures in solidum, & ferè idem est per d. §. si duobus vehiculũ, & iura similia, de quibus supra & fuit Bal. declaratio in. d. l. in suis, in repe. col. 2.

SEVE. Quo ad istud præceptor transeat, adhuc mihi animus nõ quiescit, ecce, imperium pariter sectionem non recipit, iuxta illud, philosophi, entia nolunt male disponi pluralitas principum odiosa, vnus ergo princeps. quod etiam probatur in. c. in apibus, vbi & tu multa dixisti. 7. q. 1. hinc videmus quod solus Imperator deportat. l. illicitas. §. qui vniuersas. ff. de offi. præsi. Bal. in. l. i. col. 6. C. de hære. insti. & tamen aliquando duo fuerunt Imp. eodem tempore imperantes, M. Aurelius Antoninus verus, qui alias philosophus dictus est. & L. Anneus Seuerus, quibus primum Ro. respu. æquo iure Imperium administrantibus paruit. Item M. Antoninus cum Seuerum morbo apoplectico perijisset, & ipse solus Imperium iterũ obtinisset, & L. Commodus filius, quem sibi regni consortem fecit. Itẽ

Marcus

Marcus Iulius Philippus o cæso Gordiano, & C. Iulius Saturninus Philippus, filius pariter. Virius Gallus Hostilius, et adhuc Volusianus filius, qui regnarunt anno dominicæ incarnationis 257. Licinius Valerianus & Galienus. Carus carinus, & Numerianus. Diocletianus, 33. Imp. ab Augusto, anno Domini. 295. & Maximianus verculius. Tẽpore Maximini Thracis etiam duo Gordiani pater & filius. Constantius, & Galerius. Constantius Constantini filius, Constantinus iunior & Constans. & Valentinianus denique, ab Augusto. 42. ac Valens frater. Videmusque & legimus sepe in supra scriptiõibus Romanarum legum & Codicis, quomodo igitur nodũ hũc sine gladio soluemus?

MAN. Ea facilitate, qua alios, & dixi lib. I. enchiri. c. 11. & potissimum, quod de factõ id erat, nõ de iure, ex quo Imperium ab ipsis dependebat, & a popu. Ro. non ab ecclesia, vt hodie. l. 2. §. nouissime. ff. de ori. iu. Bar. in. l. 1. ff. de duo. re. late Imo. in. l. si. ff. de hæ. insti. quod tamen & si senserint aliqui in. d. l. 2. & in. l. 2. C. de rescin. ven. mihi non placet, quia immo dependet à Deo, ita vt Papa illud vsurpare nõ debeat, nec Imp. iura põtificatus. c. Imperator. 90. disc. cuius nutu iustificatum est, cum à violentia originem habuerit, vt ostendit Seue. in. l. cunctos populos, nu. 2. C. de sum. tri. & si. catho. & fusus vt in loco supra allega.

SEVE. Nonne rursus duo in solidum possidẽt, in. l. nec vllam, in. §. pe. ff. de peti. hæ?

MAN. Non possident, sed finguntur possidere, in odium delicti, ita Deci. in. l. diem functõ. nu. 11. ff. de offi. asse.

SEVE. Pertinacius iusto, quod actio à simili eadem numero, duobus in solidum competat, patri & filix, idemque in duobus reis. l. 2. §. quod si in patris; & ibi not. ff. solu. ma. l. 2. l. ex duobus. ff. de duo. re. Bar. in auc. hoc ita. C. eo. cur ergo duo domini vel possessores esse prohibentur?

MAN. Licet hoc idem aliquo casu in actionibus inueniatur, in dominio tamen vel possessione tolerari nõ potest, vt per Scriben. in. l. nõ solum. ff. solu. ma. glo. & Bar. in. l. si pluribus. ff. de lega. 1. est verum quod Flo. ad propositum dixit, quod duobus in solidum cedi non potest, in. l. per quem. ff. de ser. rusti. prædio.

SEVE. Dixisti supra quod de iure ciuili vnus potest esse hæres directõ, alius autem vtiliter, nouissime Alex. in. l. ex asse, in pe. col.

col. ff. ad Treb. Regien. in l. 1. col. 16. ff. de lega. 1. nunc scirem libenter quid de iure pratorio, & si suo loco inaduerterent omisium fuerit.

MAN. Eo iure secus est.

SEVE. Quare? nempe enim est quasi viua vox iuris ciuili, • pratorium. l. nam & ipsum. ff. de Iusti. & iu.

MAN. Quia prator non habet nisi vnum modum faciendi heredem. §. quos autem. Insti. de bo. po. l. si. ff. de suc. edic. Sey. vel. in l. moribus, in si. ff. de vulga. & pup. sub. ius ciuile plures. & hoc est quod dicit Bal. in l. si non singuli, col. 2. C. si cer. pe. in simili, quod licet natura non patiatur, quod dominiū & possessio sint apud plures in solidum, & impossibile quod vnare plures obligentur, natura tamen cooperatur fictionem eo in casu, vt cuilibet datum videatur, cum sit datum alij, de sua voluntate. l. solutum. ff. de pigno. ac. & est ibi mutuum naturalis, cui in parte iuris fictio cooperatur, & vt ipse fufius. & idem in precario, quoniam corporaliter, seu naturaliter et ciuiliiter, vno eodemque tempore possideri potest. l. & habet. §. placet. ff. de preca. in incorporalibus & indiuiduis quoque saliter regula, quia duo vsuarij & consules possunt possidere. l. 1. ff. de offi. con. l. si. ff. vt po. quamuis nō sit possessio proprie, vt patet Bal. vbi etiā quid in usufructu, in. c. licet, in. 6. & 7. col. de proba. Custodia etiam eodem tempore, pluribus committi potest, & patet ad sensum, tradit tamen Bar. in l. actus. ff. de adm. tu.

SEVE. An res, quæ in dominio plurium esse eodem tempore (vt diximus) non potest, possit tamen pluribus esse obligata?

MAN. Potest, nec committit falsum, qui hoc facit, quod secus si vendat, secundum Bar. in l. aliena, in. §. si pluribus. ff. de pigno. ac. & in l. si quis in pignore, in. §. 1. ff. eo. & in l. si fundus, in. §. si duo. ff. de pigno. Vnitas igitur, concludentes tandem, diuisionem non recipit, nisi in casibus, & diuersis respectibus consideratis, vsque adeo vt hinc dicamus etiam sacramenta, quæ sunt vnitatis, si imperfecta fuerint, perfectum non constitutur, cum nec diuisionem recipiat, & latius vt in. c. quorundam. 31. dif. & quod plures esse Monarchas, seu Imp. prodigium est, vt plures apparere Soles. & ad propositū facit adhuc quod dicit Bal. in l. bene à Zenone, col. 1. C. de quad. præscrip. quod regnum Boemix est Cæsaris patrimonium, non fiscale. nec ipsius bona singularium personarum, ne inueniantur plures eiusdem

eiusdem rei in solidum eodem tempore dominium habere. & in l. quod prædium. C. de distrac. pi. quod alio possidente non vsucapit quis, nec. Publicianam intentat, ex quo duo non possunt in solidū possidere. & Rose. in tracta. de potest. Pa. col. 5. quod hac ratione Papa habet plenitudinem potestatis, & non alius capitulo secundo de præbend. in. 6. clem. 1. vt lute pen. Et Gallau. in l. Centurio, col. 2. ff. de vulga. & pub. sub. quod post aditam hereditatem paganus non substituit directo, quia semel sunt hæres, nō desinit esse hæres, & quia si substitueret directo, duo essent domini in solidū, & male. aliquid Ancha. consi. 296. v. ff. Gui. Pap. consi. 71. pro decisione, nu. 6. & Bal. in. c. 1. in. §. 1. de inuesti. de re alie. fac. in v. sib. Cuius dictum sic declarat. las. in l. 1. col. 2. C. vnde legi. quod quamuis ecclesia Ro. habeat directum dominium in vniuersitate regni Apulix, non habet tamen particulariter in quibuscunque locis eiusdem, quoniam obstarat regula. d. §. si duobus vehiculum, & similia. & Soci. in. c. quoniam frequenter, in. §. quod si super, col. 9. vt lit. non contel. quod eadem obedientia in solidum pluribus deberi nō potest. & col. 31. quod reus conuentus in actione reali, nominando aliquem dominum, agentem eē talem negare videtur. & Cro. in l. Gallus, in. §. & quid si tantum, col. 36. ff. de lib. & posthu. quod si vnus instituat, & filius non exheredetur, institutus hæres eē nō poterit. l. in suis. ff. eo. & Ragien. in l. si quis in fundi vocabulo, col. 13. de lega. j. quod si testator legat rem duobus in solidum, cum effectu exactionis, vnus habebit rem, & alius æltimationem, ex ta cita ipsius mente. quoniam bene sciuit, apud duos in solidum esse nō posse, & cum hoc sit de iure, videtur in dubio voluisse se cum eo conformare. l. hæres mei. §. cum ita. ff. ad Trebel.

Laus Deo optimo Maximo, Beatæ Mariæ Virgini, Prosdocimo, Antonio, Danieli, et Iustinae, protectoribus nostris. Amen.

INDEX EORVM, QVAE SVMMATIM IN
HISCE QVINQVAGINTA DIALOGIS CONTINENTVR.

Ad.l. questum. §. si instructus. ff. de sum. instruc. declaratio, cum aliqua verbi restitutione. 1
Ad.l. muerum. §. Camelasia. ff. de mu. & ho. declaratio pariter, cum aliqua verbi restitutione. 2
Ad illud Math. 19. & **Mar. 10.** Facilius est camelum. &c. expositio scitu digna. 3
Ad intelligentiam verbi Caesar, quare sic dictus fuerit, & unde ortum habuerit, deq; primis rerum inuentoribus multa. 4
Ad id quod dicitur Io. 5. in princi. de probatica piscina, quae in Hierosolymis erat, quare piscina, & quare ad idem probatica. 5
Ad.l. statue, additio. ff. de verbo. si. 6
De negociatoribus, ad dictum Iurif. in.l. 2. ff. de mundi. & de episcopis multa. 7
Declaratus locus Iurifcon. in.l. cum duobus, in. §. quid. ff. pro so. & in.l. procuratoris, in. §. si plures. ff. de tributo. ac. de sagaria negociatione. 8
De pane hordeaceo, nescio quid scitu dignum, de quo alias in euangelio Io. an. 6. c. 9
An ex stipula. oriatur obligatio naturalis, cum sit contractus iuris civilis, & quae sit ratio, quod in constituto oriatur actio ex pacto nudo. 10
De vernis, ad dicta quandoque alibi, appendix. 11
Ad declarationem. l. sanctum, in

prim. ff. de re. di. in qua Ro. lapsum etiam detegitur. 12
De adoptione multa, & an frater possit a fratre de iure adoptari. 13
Ad proverbiu, Qui vehementer emigit, elicit sanguinem, quare dictu sit, et ad quid feruat nobis. 14
De libertate, quod inestimabilis est, quid in iure patronatus domini, deq; & libertinis & libertis aliqua, haud speruenda. 15
De seruitute, unde ortum habuerit, & quotupliciter considerari possit. 16
Quid sit mundus muliebris, de quo alias in.l. argumento, in. §. mundus. ff. de sup. le. 17
De manu mortua, quotupliciter manus in iure capiatur, & ad idem alia multa. 18
De lapide multa, quid sit per Iouem lapidem iurare, & quis, siue quis, seruum esse de lapide emptum. 19
De causis, earumq; effectibus, & an semper procedat, quod si causa bona sit, vel mala, bonus etiam sit, vel malus eius effectus. 20
De albo, quid esset olim, quo Graeci appellatur, et alia ad idem, ac ad multorum iurium declarationem spectantia. 21
De forcaria, quid sit, an concubina, an vero foemina, cuius ministerium sit circa focum, necne, deq; formicarij aliqua. 22
An fornicarius, vel fornicatus, dici debeat, in.l. si seruum, in. §. si fornicatum

I N D E X

nicarius. ff. ad legem Aquil. & quado ad declarationem. §. cum eo, ea. lege) etiam vinum spurcu fiat. 23
De legitima, an tolli possit, quid sit, de quibus bonis deduci debeat: si consumpta sit, an amplius peti possit, & quid deniq; sit apanagiu. 24
De vite ceturali, declaratusq; locus Iurifcon. in.l. milites, in. §. si vitem ff. de re mili. 25
De perceptorio aliqua, & quare ad multorum iurium interpretacionem peremptoriu dictu fuerit. 26
De thalameo, bucentauro, alijsq; nauibus onerarijs, longis, piscatorijs, actuarijs, & similibus, duobus Iurifcon. etiam locis restitutus. 27
De numero, qui sint octauarj, an valeat argumentum a proportione numeri, & an semper pluralis, in singularitates resoluaatur. 28
De amico, quod nulla possessio est melior, & an iura in conuictis sanguine loquentis, locum habeat etiam in amicis. 29
De fama, deq; effectibus eius, an et quando plenam, vel semiplenam probationem faciat, & quibus casibus. 30
De fuga, an sit iudicium sufficiens, quo libere possit quis ad rigorosum examen perducere, seu ad veritatem eruendam torqueri. 31
In his, quae sunt difficilis probationis, an possimus ad coniecturas recurrere, & an probatio huiusmodi sufficiat. 32
An & quando possit quis, vel in expensis codemurari, vel absolui, deq; multiplici expensarum specie. 33

An ignorantia in facto proprio excuset, necne, ad ornatum. l. si. & si milium. ff. pro suo. 34
De homicidio, an & quando facinus impunitum sit, deq; coniecturis possimum, quando ad defensionem commissum dicatur. 35
Ad vulgatum illud dictum, Quae specialia nota sunt digna, nisi exprimentur, videntur neglecta, applicata quotidiana questio. 36
An & quando quis cogitationis poena patiatur, et quibus casibus. 37
De immunitate, an & quando immunitas extendatur ad alios, & an semper dicatur stricti iuris, stricteq; interpretanda sit. 38
An filiorum appellatione veniat nepotes, differantq; haec duo, si vocatio fiat per nomen filiorum & liberorum, & si veniunt, quibus casibus veniant & comprehendantur. 39
An in dubio princeps praesumatur voluisse derogare iuri tertij, seu ius alteri questum tollere, eiq; in aliquo praedium facere. 40
An facta mortis mentione, intelligatur de naturali, an vero etiam civilis veniat, & quid in violeta. 41
An perempta instantia pereant omnia acta, & dato quod pereant, quo iure pereant, & an omni casu prohibuit sit, ne sententia inde feratur. 42
Quod in causa Iudici liquere debet, ut inde sententia ferri possit, & videatur lata visis actis. 43
De milite caelestis militiae, et armate, an equiparetur, et quibus casibus. 44
 De sententia

De sententia interlocutoria, an & quando possit reuocari, & in quo à diffinitiuâ differat. 45
 Omnia benigna quadam interpretatione sunt intelligenda, & maxime ut solutio fiat ac celebretur cū aliquo temporis intervallo. 46
 Quod multa per indirectum & in consequentiam conceduntur, quæ tamen principaliter sunt nobis de negata. 47
 Quod nunquam est ab executione in

ciendum, quodq; aliter iudicium vitatur, & multa inde ad exornationem. l. prim. C. de excess. rei iudi. 48
 Ad quid seruiat nobis dictum Iuricon. ut infra quod bona dicuntur deducto ere alieno. 49
 An duo insolidum domini vel possessores esse possint, ampliatq; ex multis decisio Iuricon. in l. si ut certo. in. §. si duobus vehiculum. ff. commo. 50

INDEX EORVM, QUI IN HISCE. 50. DIALOGIS concluduntur, quiq; cum Authore familiariter sunt collocuti.

ALBERTVS Corradus.	44	Hermes Fereus.	41
Aloysius Quirinus.	13	Hieronymus Danau.	29
Andreas Rapius.	6	Iacobus Zagarus.	2
Andreas Gallus.	19	Iacobus Cisterminus.	38
Angelus Ruscus.	35	Io. Baptista Amaltheus.	31
Antonius Fabritius.	20.	Ioan. Berofius.	34
Antonius Martinus.	33	Ioan. Scuranus.	45
Asehanus Tonellus.	23	Ioannes Bonaccursus.	47
Bernardus costola.	8	Lauclaus Martinus.	46
Bernardinus Borgaruccius.	26	Ludonicus Tertius.	40
Brunorus à Sole.	4	Ludonicus Perolerius.	43
Carolus Belga.	1	M. Antonius Mussatus.	11
Clemens Valuasforius.	36	Marcus à Sole.	14
Domitius Marinus.	37	Marsilius Madarus.	27
Donatus Centonus.	3	Melchior Chartularius.	16
Dorotheus Brigotus.	22	Nicolaus Peruscus.	9
Federicus Trenta.	25	Pasius Pasini.	21
Federicus Dynus.	49	Petrus Amatus.	7
Franciscus Fumatus.	24	Petrus Pappus.	48
Gabriel Gandinus.	42	Prometheus Chermadus.	34
Gaspár Fabianus.	15	Ricardus Portuenerius.	10. 11.
Georgius Vasques.	5	Seuerus Giraldo.	50.
Gysippus Phœbeus.	28	Thomas Gomes.	30.
Gysippus Fabritius.	39	Valerius Largius.	18.
Hannibal Buzacharius.	17.	Laus Deo optimo maximo.	

Tractatus

TRACTATUS CASVVM ALIQVOT, CENTVRIA TAMEN DEFINITVS, STYLI SACRI

PALATII APOSTOLICI, ET CVRIAE. nunc primum in studioforum gratiam editus.

M. MANTVA BONA VITO, PATAVINO, IVRISCON. Cæsareoq; Comite, Authore.

ICET stylus sacri palatij & curiæ, modo albus sit, modo niger, vt inquit Hosti. in prohe. summa, in princi. & in facto potius consistat, quam in iure. cap. ex literis, ibi, cum tam iuris canonici quam nostri moris existat. de constituto. vtrunque Ioan. Staphi. eiusdem sacri palatij olim auditor, in tracta. de gratijs expe-

ta. in princi. columna quarta, attamen seruandus est, vt testatur & docet Barba. in capitulo primo, columna tertia de proba. & bene, aliàs sententia esset nulla, si contra ipsum reperiretur lata, sicuti quando lata est contra legem, cum stylus vicem legis obtineat, iuxta not. per Cyn. in l. secunda. C. quãdo pro uo. non est ne. in tertia. q. Guid. Pap. deci. 292. si alicui, columna prima, Cassan. e. multa, in consu. Bur. in prin. columna tertia, & confi. 68. visis, nume. 57. & eodem modo bulla sic obtenta. c. licet, cum materia, de crim. fal. Specu. in titu. de rescip. p. sen. in §. primo. idem Gui. Pap. confi. 134. circa, colum. vltim. & litera, si appareat quòd in eis seruatus non fuerit. Immo quòd de falsitate etiam sunt suspectæ. c. porrecta, de confir. vti. vel inu. glo. not. in. c. causamque, de testi. Abb. in. c. ex parte. 2. de offi. de. & in. c. primo, vt li. pen. pulchre Ro. confi. 376. quæstio, columna tertia, idem Staphi. in tracta. de quo supra forma. 4. nume. 17. prouin. fo. 16. columna secunda, & propterea ego Mantua, Iure consultorum minimus, in gratiam studiosè iuuentutis, casus aliquot ponere statui, quibus aliquando leuari, eiusdemque vti possit, sine multo labore, cum tamen sese obtulerit occasio.

ET primo, quòd de stylo palatij & curiæ Apostolicæ est, quòd omnes termini post litem contestatam, sint peremptorij, licet non exprimatur, ita Specu. in titu. de cita. in §. viso, not. in clementi. prima de excep. & in. c. coram, de resti. in integ. vbi omittens peremptoriam excep. opponere, vel probationes necessarias in termino peremptorio proponere, non auditur sine restitutione in integrum post terminum. Rota plene deci. 30. fuit dubitatum, columna prima in nouis, in fi. vbi etiam rationem assignat. & ideo in causâ prophana quoque non est necesse exprimere peremptorium, secundum modum & stylum

curia, quamuis ad audiendam sententiam, hac ratione, quia si licet post litem contestationem omnes termini in palatio Apostolico sunt peremptorij, licet non exprimat. & notandum est, quoniam regulariter in his, in quibus ordo & figura iudicij seruatur, necesse est hoc idem facere, id est peremptorium exprimere in citatione vnicuique, quæ fit ad sententiam audiendam, alias non valeret. l. ad peremptorium. ff. de iudi. l. secunda. C. quomodo & quando Iud. c. de illicita. 24. questio. tertia. Inno. cen. in. c. ad petitionem, de accu. Specu. in. d. §. viso. Rota deci. 245. licet in causis. & deci. 342. retento. eo. lib. & non habet dubium. & præsertim hoc ipsum verum est, si in partibus sit cognitum plene, & conclusum. & ad idem sciendum est etiam, si Iudex in citatione fuerit comminatus, quod procedat ad sententiam, si comminatus non compareat, quod hæc comminatio habebit vim peremptorij, vt per Barto. in. l. si finita, in. §. Iulianus, numero quarto. ff. de dam. in. sec. Abb. in. c. causamque, columna tertia de rescrip. dictumque verissimum est, moderandum tamen iuxta superius allegata, & vt Rota declarat, in loco, de quo supra deci. scilicet. 245.

Secundo, quod dentur, reo instante, & petente, in causa prophana adhuc, quadraginta dies, actori vero triginta, ad ponendum & ad articulandum, secundum constitutiones Ioan. 22. & nimirum, quia reorum partes sunt fauorabiliores, quam actoris. c. ex literis, de proba. vulga. l. fauorabiliores, de regul. iur. & quia etiam reorum est fugere, actorum vero instare. cap. nullus, de præsump. cap. forus, de verbo. significa. l. inter stipulantem. §. si stichum. ff. de verbo. obligatio. & maior denique actoris contumacia, quam rei. cap. causamque, de do. & contu. cap. primo, eod. titu. in sexto, ea forte ratione, quam assignat tex. in. l. si quando. C. de dila. ibi quoniam instructus esse non potuit, qui præter spem ad alienum trahitur iudicium. Vnde videmus hac de re, quod reus etiam plures exceptiones, quam uis contrarias, proponit, actor vero non, nisi contrarium in iure decisum inueniatur, vt per Barto. in. l. nemo, in principi. ff. de excep. & simile est in. l. si quis ex argētarijs, in. §. prætor. ff. de eden. ibi, Instructus esse potest ex instrumento suæ professionis. & ibi, Absurdum enim est & c. Et ad propositum inquit etiam Barto. in. l. in lege, in. §. primo, columna secunda. ff. ad legem Aquil. quod reus examinat testes ante litem contestatam, actor autem regulariter non, quia non est in potestate rei, quæ

do conueniatur. & in. l. eum quem tenere. ff. de iudi. quod in actore iustior causa litigandi requiritur, quam in reo, vt excusetur ab expensis, ex quo antequam litiget, subtilius deliberare debet. & quod maius tempus habeat reus, quam actor, ad propositum, virtute. d. constitutionum Io. firmat Rota, deci. præallega. 30. col. 2. ad fi.

Tertio, quod quando committitur causa in palatio, vt terminis non seruatis, sed sola facti veritate inspecta procedatur, vt termini substantiales ad ponendum & ad articulandum, & dicendum contra articulos, & ad producendum omnia, & dicendum contra producta, ad arbitrium Auditoris abbreviari possint, sed non totaliter omitti, alij autem non substantiales sic, ita quod termino ad libellandum omisso, potest terminus octo dierum, vel decem, ad ponendum, & ad articulandum, siue dicendum articulos, & ad concludendum assignari ad primam diem. inquit enim Ioan. Mora. in cap. fina. de hære. in sexto, quod vigore solius verbi figura, potest Iudex incipere ab articulis, eisdemque probatis, procedere ad sententiam, ergo multo fortius vigore verborum prædictorum, quæ ultra alia de quibus in cle. dispendiosam, de iudi. & in clem. sepe, de verbo. significatio. debent aliquid operari. l. si quando. ff. de lega. primo, capitulo si Papa, de priu. in sexto, cap. in memoriam. 19. distin. ad dicendum vero contra articulos, potest terminus pariter assignari ad primam diem, & ad producendum omnia, etiam ad primam vel secundam diem. & ad dicendum contra producta, secundum multitudinem eorum. & est stylus, quæ inuenit Urbanus Quintus, ne partes vexarentur litibus laboribus & expensis, & vt negotia expedirentur celerius. cap. finem litibus, de do. & con. c. frequens, de restitu. spo. in sexto. Aliter Egidius dicebat, quod si termini ad ponendum & producendum omitterentur, dummodo assignaretur partibus terminus communis, peremptorius, ad proponendum, ponendum, & probandum omnia, quæ vellent in causa, processus non esset nullus, ex quo rigor iuris tollitur ex verbis in commissione appositis, verum quia hodie commisiones facile obtinentur, ex quibus dubia multa oriebantur, alia ordinatio statuta est, quæ seruari debet, & quam ad vnguem tradit Rota, deci. 33. quando committitur, in nouis. non nihil deci. 96. Domini, eo. lib. & deci. 45. nota Domini & c. in antiq. & decisio. 488. nota quando causa & c. eo. lib.